
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 742 / 2022

OGGETTO:  S.A.P.  COMO -  COMUNE DI  CREMIA:  PROCEDURA APERTA AI  SENSI 
DELL'ART. 60 DEL CODICE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 
SERVIZI DI IGIENE URBANA. CIG: 9219285AA6.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

IL RESPONSABILE

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 449/2022 e s.m.i. con cui si dava 

avvio alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, che prevede, tra 

l’altro, che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. n. 

50/2016;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lettera c), 

della  legge n.  55/2019,  termine di  sospensione poi  differito  al  30 giugno 2023 dall’art.  8 

comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.6.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

Copia informatica per consultazione



-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta al Presidente di Commissione Dott.ssa Antonella 

Petrocelli, Segretario Generale dell’Amministrazione Provinciale di Como, di due esperti nelle 

materie cui il presente appalto attiene; 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i curricula dell’ing. Amalio Peduzzi, libero professionista e della dott.ssa Serena Monti, in 

servizio presso il Comune di Cantù;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse dagli stessi 

rispettivamente in data 28/06/2022 e in data 06/07/2022;

Preso atto,  inoltre, del  provvedimento n. 133/2022 del 05/07/2022 con cui  il  Comune di 

Cantù ha autorizzato la dott.ssa Serena Monti allo svolgimento dell’incarico esterno in qualità 

di componente della commissione di gara in argomento;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 

settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.03.2022 con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 – 2024;

- la deliberazione del Presidente n. 56 del 29.03.2022 con cui è stato approvato il PEG 

2022-2024;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

Copia informatica per consultazione



PRESIDENTE: Dott.ssa  Antonella  Petrocelli  –  Segretario  Generale  Amministrazione 

Provinciale di Como;

COMPONENTE: Ing. Amalio Peduzzi – libera professionista; 

COMPONENTE: Dott.ssa  Serena  Monti  –  posizione  organizzativa  settore  Ambiente 

Comune di Cantù;

SEGRETARIO Dott.ssa Elisabetta Lontani – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di  dare atto che i  curricula dell’ing.  Amalio Peduzzi  e della dott.ssa Serena Monti  sono 

allegati alla presente determinazione, quali parti integranti, il curriculum vitae della dott.ssa 

Antonella  Petrocelli  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Como 

www.provincia.como.it nella sezione Amministrazione Trasparente;

3. di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” della 

deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al Regolamento per la nomina dei 

componenti delle commissioni di gara” nell’importo lordo di € 1.000,00 (IVA, tasse e contributi 

inclusi) il compenso spettante a ciascun componente esterno della Commissione di gara di che 

trattasi, oltre ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

4. di stabilire che i compensi spettanti all’ing. Amalio Peduzzi e alla dott.ssa Serena Monti, in 

qualità di componenti esterni della Commissione di Gara, saranno corrisposti direttamente dal 

Comune di Cremia, trovando imputazione al quadro economico del progetto, successivamente 

alla trasmissione del provvedimento di liquidazione disposto dal Responsabile della Stazione 

Appaltante Provinciale al termine delle operazioni di gara;

5.  di  dare  atto  che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 

Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Copia informatica per consultazione



Lì, 13/07/2022 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ Monti Serena ] 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome/Nome  MONTI SERENA 
Indirizzo   
Telefono   

Fax   
E-mail  capa150@yahoo.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  09/01/1974 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   01.01.2015 – oggi 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Cantù - Cantù 

• Tipo di impiego  Responsabile Posizione Organizzativa Servizio Ambiente/SUAP 
• Principali mansioni e responsabilità  Redazione documenti programmatici e provvedimenti amministrativi del settore 

Gestione servizio di igiene urbana e funzioni di RUP nei procedimenti di affidamento servizi del 
settore Ambiente (ad oggi) / Verde (fino al 2017); 
Gestione servizio di manutenzione del verde pubblico (fino al 2017) e del servizio monitoraggio 
murino e insetti sul territorio Comunale e negli edifici pubblici, 
Gestione procedimenti, abbandono rifiuti, presenza manufatti in cemento amianto, inconvenienti 
igienico sanitari, emissioni in atmosfera, inquinamento acustico, messa in sicurezza degli 
impianti termici, scarichi in pubblica fognatura e ambiente; 
Coordinamento redazione mappatura acustica del Territorio Comunale e Piani Azione DLgs 
194/05 
Gestione procedimenti relativi al Reticolo Idrico Minore, rilascio provvedimenti e calcolo canone 
relativo; 
Gestione procedimenti Suap relativi a AUA, AIA, emissioni in atmosfera, attività di gestione rifiuti, 
a prevenzione incendi, aperture nuove attività produttive, sub ingressi, modifiche, aperture 
esercizi commerciali, medie e grandi strutture di vendita, pubblici esercizi, attività di vendita, 
attività artigianali, distributori di carburante per autotrazione, sale giochi, agenzia d’affari, 
agenzie di turismo, attività ricettive, e relative modifiche; 
Gestione procedimenti relativi ad attività soggette ad autorizzazioni di Pubblica sicurezza e 
Commissione Comunale Vigilanza Luoghi di Pubblico Spettacolo; 
Gestione procedimenti relativi ad attività di commercio su area pubblica in mercati, posteggi 
isolati e fiere cittadine (predisposizione bandi) e relativi all’esercizio di attività di spettacolo 
viaggiante 
Partecipazione al SUEV (Sportello Unico Eventi) 
Partecipazione alla Commissione Tecnica Pubblicità 

 
• Date (da – a)   27.12.2001 – 31.12.2014 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Cantù - Cantù 
• Tipo di impiego  Istruttore direttivo tecnico Servizio Ecologia e Ambiente 

Omissis

Omissis

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ Monti Serena ] 

  

  

 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione pratiche connesse a inquinamento atmosferico, inquinamento idrico, inquinamento 
acustico, inconvenienti igienici (gestione istanze attività produttive e commerciali, gestione 
esposti privati cittadini fino all'emissione degli eventuali provvedimenti)  
Gestione istruttoria e rilascio autorizzazioni allo scarico industriali, gestione rapporti con altri Enti 
(Provincia, Autorità d'Ambito, Arpa, AsI) in materia di reti fognarie comunali e problematiche 
connesse  
Collaborazione gestione servizio RSU e partecipazione alle procedure di affidamento del settore 
Componente della Commissione giudicatrice nelle procedure per l'affidamento dei servizi di 
Igiene Urbana per il Comune di Cantù; 
Gestione aspetti pianificatori e autorizzatori inerenti il Reticolo Minore, la zonizzazione acustica 
del territorio comunale e aspetti connessi 
Gestione procedimenti Autorizzazione Integrata Ambientale Collaborazione con lo Sportello 
Unico Attività Produttive per le pratiche di Nulla Osta Esercizio e Varianti di Sportello Unico 
Gestione Gruppo Comunale Protezione Civile, gestione funzione associata di Protezione Civile 
sviluppo Piano Intercomunale di protezione Civile   

 
• Date (da – a)  2013 - 2014 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Cantù 
• Tipo di impiego  Membro dell’Ufficio di Piano per la predisposizione del Piano di Governo del Territorio 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione alla stesura degli atti relativi alla predisposizione del Piano di Governo del 
Territorio, con riferimento alla raccolta e analisi dei dati ambientali 
Collaborazione alla predisposizione dei file (shape) e degli elaborati per la trasmissione a 
Regione Lombardia  

 
• Date (da – a)  2012 -2013 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda Speciale Ufficio d’Ambito di Como 
• Tipo di impiego  Incarico di collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione procedimenti di rilascio autorizzazioni allo scarico acque reflue industriali e I pioggia in 
fognatura – AUA 

 
• Date (da – a)  2011 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Consorzio AATO 
• Tipo di impiego  Incarico di collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione procedimenti di rilascio autorizzazioni allo scarico acque reflue industriali e I pioggia in 
fognatura 

 
• Date (da – a)  2003 - 2006 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Cantù 
• Tipo di impiego  Membro del gruppo di lavoro intersettoriale per la predisposizione del progetto "Agenda XXI 

Locale" 
• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione alla stesura degli atti relativi all'adesione alla Carta delle Città Europee per uno 

sviluppo durevole e sostenibile (Carta di Aalborg) e all'adesione alla Carta di Ferrara ed al 
Coordinamento Nazionale Italiano delle Agende XXI. Collaborazione alla raccolta informazioni 
per la stesura della Relazione sullo Stato dell’Ambiente 

 
• Date (da – a)   01.09.2000 – 24.12.2001 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Milano – Milano  
• Tipo di impiego  Titolare assegno di ricerca Dipartimento Ingegneria Ambientale - DIIAR 

• Principali mansioni e responsabilità  Sperimentazione strumenti di campionamento inquinamento atmosferico (in particolare PM10 — 
PM 2.5)  
Elaborazione dati inquinamento atmosferico  
Collaborazione attività di campionamento e analisi dati in aree di ricaduta emissioni 
termovalorizzatori 
Ricerca sistemi biofiltrazione trattamento effluenti gassosi 
Supporto all’attività formativa 

 
• Date (da – a)   1996 - 2000 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Milano – sede di Como 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ Monti Serena ] 

  

  

 

• Tipo di impiego  Attività di collaborazione coordinata nell'ambito degli incarichi affidati agli studenti (150 ore) 
• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione alla gestione amministrativa ufficio e gestione aule Politecnico di Milano — sede 

di Como 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Politecnico di Milano 

Milano 
• Qualifica conseguita  Esame di Stato per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione  

 
• Date (da – a)  1993 - 2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Politecnico di Milano 
Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tesi di Laurea sperimentale c/o il laboratorio di Ing. Ambientale: " Biofiltrazione alla scala pilota 
di emissioni gassose contenenti etanolo" 
Pubblicazione: "Biofiltrazione alla scala pilota di emissioni gassose contenenti etanolo" 
Ingegneria Ambientale, XXX, 257-270 (Cernuschi S., Giugliano M., Monti S., Lonati G.) 
"Evaluation of biotrickling filtration for the removal of ethanol from gaseous emissions" Proc, 12th 
IUAPPA World Clean Air & Environment Congress and Exhibition, Seoul (Korea), 26-31 august, 
paper n°. F0128 (Cernuschi S. Giugliano M., Monti S., Lonati G.) 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria per L’Ambiente e il territorio 
• Livello nella classificazione nazionale   96/100 
 
 

• Date (da – a)  1988-1993 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Liceo Scientifico statale Paolo Frisi 

Monza 
• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità Scientifica 

• Livello nella classificazione nazionale   60/60 
 
 
CORSI DI FORMAZIONE E SEMINARI 

• Date   2018 - 2019 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia 

• Principali materie oggetto dello studio  Corso di formazione - Programma 100% S.u.a.p. in Lombardia – 14 ore 
 

 

• Date   2015 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Comune di Triuggio (MB) 

• Principali materie oggetto dello studio  Seminari specialistici in materia di SUAP: “Il DLgs 222/2016: La SCIA e il suo utilizzo” – La 
riforma della L 241/1990. La nuova SCIA” 

 

• Date   2013-2014 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Eupolis e Arpa Lombardia 

Milano 
• Principali materie oggetto dello studio  Seminari specialistici in materia di Inquinamento Atmosferico, disciplina degli Scarichi, Bonifiche 

siti contaminati, Industrie a incidente rilevante 
 

• Date   2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Eupolis e Arpa Lombardia 

Milano 
• Principali materie oggetto dello studio  Seminario specialistico "Le competenze ambientali sul territorio" 
 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[ Monti Serena ] 

  

  

 

• Date   2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Upel – Unione Provinciale Enti Locali 

Como 
• Principali materie oggetto dello studio  Seminario specialistico “La certificazione energetica degli Edifici” 
 

• Date   2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Centro Formazione Autonomie Locali e Ministero Ambiente 

• Principali materie oggetto dello studio  Corso di formazione “Tecnico SIT” – 70 ore 
 

• Date   2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 One Team 

Milano 
• Principali materie oggetto dello studio  Corso di formazione " Introduzione ad Arcview 9.1” 
 

• Date   2004 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Assoamianto 

Milano 
• Principali materie oggetto dello studio  Seminario “Problema amianto – Stato dell’arte e prospettive” 
 

• Date   2002 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Legautonomie e Studio Ambientale sas 

Milano 
• Principali materie oggetto dello studio  Corso di formazione " Individuazione e gestione del Reticolo Idraulico Minore" 
 

• Date   2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Politecnico di Milano 

Milano 
• Principali materie oggetto dello studio  Corso di formazione " Valutazione Impatto Ambientale: Metodi, indici, esempi" 
 

• Date   2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Politecnico di Milano 

Milano 
• Principali materie oggetto dello studio  Corso di formazione " Arcwiew 3.0” – 40 ore 
 

• Date   1998 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Politecnico di Milano 

Milano 
• Principali materie oggetto dello studio  International Conference "Advanced Wastewater Treatment, Recycling and Reuse" 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 

[ Monti Serena ] 

  

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUA 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
E ORGANIZZATIVE 

 

 Buone capacità di comunicazione e relazione con gli utenti.  
Ottime capacità di relazione e collaborazione con altri Enti e con gli attori presenti sul territorio 
con partecipazione a gruppi di lavoro e di studio a livello sovracomunale. 
Ottime capacità di lavoro collaborativo e sinergico, con partecipazione a molteplici gruppi di 
lavoro intersettoriali all’interno dell’Ente.  
Buone capacità gestionali e decisionali dei procedimenti di competenza. 
Buone capacità organizzative e gestionali del gruppo di lavoro assegnato. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows e dei pacchetti applicativi di Office  
Buona conoscenza software GIS (Arcview versione 3.0 e versione 9.0 - Qgis) 
Discreta Conoscenza software disegno tecnico (Autocad) 

 
PATENTE   B 

 
 
 

 

 

  Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del 
D.Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

 

 

FIRMA  Serena Monti 
Documento firmato digitalmente                             
ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 

Copia informatica per consultazione



Peduzzi dott. ing. Amalio 

CURRICULUM FORMATIVO-PROFESSIONALE 

 
Nome    Amalio 

Cognome   Peduzzi 

Nato a    Como il 24/11/1972 

Residente a    

Studio in   Centro Valle Intelvi (CO) Via Roma n.39 22023 loc. Castiglione 

Stato civile . 
 

 
Iscritto a - Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como dal    
                                             22/07/1998 al n°1962A 
 - Albo Ingegneri Collaudatori di Opere Strutturali 
 - Elenco Regionale Certificatori Energetici n°3758 
 - Elenco Professionisti abilitati prevenzione incendi ai sensi  
                                             della Legge 818/84 n° CO01962I00315 

- Ispettore regionale Cened 
- Esperto ambientale 
- Abilitato alle attività di coordinamento sicurezza cantieri 

 
Titoli di studio Laurea Specialistica (5 anni) in Ingegneria Edile conseguita 

il 15/10/1997 presso il Politecnico di Milano. 

 
Master Universitario in “Contruction Management” 
conseguito il 27/10/2004 presso il Politecnico di Milano 
(durata 1 anno). 
 
 

Corsi professionali Sicurezza cantieri: 
Attestato di frequenza al “Corso di Formazione per 
Coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione dei 
lavori nei cantieri temporanei mobili” (durata 120 ore). 
Direttiva 92/57/CEE, attuata in Italia con il D.Lgs 494/96; 
conseguito in data 22 gennaio1998 e successivi corsi di 
aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
 
Corso di aggiornamento la sicurezza in cantiere e le 
relative responsabilità del 21/03/2014 Attestato SUPSI 
Canobbio 
 
Corso “Primo soccorso” presso ASL Morbegno anno 2000  
 

Omissis

Omissis
Omissis

Copia informatica per consultazione



Peduzzi dott. ing. Amalio 

Progettazione Prevenzione Incendi: 
Attestato di Frequenza al Corso di Specializzazione in 
Prevenzione Incendi Legge 818/84 presso l’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Sondrio, durata 110 ore (anno 
2002) e corso di aggiornamento luglio 2013. 
 
Corso base estinzione incendi uso estintori. 
 
Strutture e ambiente e territorio: 
 
Corso interventi sulle murature esistenti: le novita' e un 
percorso pratico – 2021 
 
Corso / Il progetto delle strutture in acciaio. Un approccio 
pratico per analisi, controllo e gestione consapevoli Ordine 
Ing. Sondrio 2021 
 
Il consolidamento statico e antisismico degli edifici 
esistenti. Soluzioni in calcestruzzo leggero per il recupero 
dei solai e rinforzi strutturali con i materiali composti in frcm 
e frp  - 2019 
 
Progetti di strutture di contenimento, stabilita' di pendii in 
terreni sciolti e fronti rocciosi – 2019 
 
Corso pratico sui muri di sostegno Ordine Ing. Lecco 2020 
 
Interpretazione dei dissesti strutturali degli edifici in 
muratura e tecniche di consolidamento con l'acciaio. 
Analisi dei dissesti fondazionali e relativi consolidamenti 
2018 
 
Corso avanzato di progettazione per edifici di legno: 
statica, sismica e cantiere, rilasciato da Ordine Ingegneri 
Provincia di Trento 2 aprile 2014. 
 
Corso “La regolamentazione dei prodotti da costruzione 
Direttiva 897106/CEE “Prodotti da costruzione” e D.M. 
14/01/2008 “Norme tecniche per le costruzioni” anno 2010 
 
Corso strutture edifici esistenti in cemento armato: 
problematiche, analisi e soluzioni progettuali, gennaio 
2017. 
 
Corso strutture su edifici storici: problematiche, analisi e 

Copia informatica per consultazione



Peduzzi dott. ing. Amalio 

soluzioni progettuali, anno 2015. 
 
Corso progettazione strutture soggette ad azione del fuoco 
anno 2018. 
 
Corso progettazione e controllo fondazioni con micropali 
anno 2017. 
 
Corso “La mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico 
Dalla pianificazione alle azioni” c/o Politecnico di Milano 
anno 2016. 
 
Convegno linee di indirizzo per la progettazione delle opere 
per la difesa del suolo in Regione Lombardia  
 
Progettazione e certificazione energetica, acustica edifici: 
Corso per tecnici Certificatori Energetici degli edifici dalla 
Regione Lombardia D.G.R. VIII/5773, rilasciato il 
11/02/2008. 
 
Incontro tecnico “La diagnosi e la certificazione energetica 
degli edifici” Milano, gennaio 2007 
 
Corso “Progettazione e verifica dei ponti termici” luglio2012 
 
Corso “Termografia base” Settimo Milanese dicembre 2012  
 
Corso “Acustica negli edifici” aprile 2014 
 
Attività di cantiere: 
Corso di formazione “Terre e rocce da scavo: novità 
normative, sottoprodotti e casi pratici” Como 24/02/2014 
 
Corso “Coordinamento delle attività di saldatura, posa e 
collaudo delle reti in polietilene secondo la norma UNI 
10761” presso Istituto L’ATELIER a Busto Arsizio (VA); 
rilasciato il 01/10/2000. 
 
Corso “Tecniche di saldatura e di verifica di collegamenti in 
acciaio” presso Istituto Italiano della Saldatura, Genova 
(anno 2001) 
 
Corso di Aggiornamento “Tecniche di progettazione e di 
programmazione operativa” organizzato dal Dipartimento 
DISET Facoltà Ingegneria del Politecnico di Milano. 

Copia informatica per consultazione



Peduzzi dott. ing. Amalio 

 
Altre attività professionali: 
 
Seminario di aggiornamento uso piattaforma Sintel, Arca 
Regione Lombardia Como nov.2016. 
 
Corso di “Alta scuola per Consulenti Tecnici d’Ufficio e 
Periti” marzo 2013  
 
Corso Valutazione Immobiliare Standard Ordine Ingegneri 
di Como gennaio 2016. 
 
Invarianza idraulica seminario 05/06/2018; 
 
Abusi edilizi: le procedure operative per i Comuni 
seminario 25/09/2015 
 
Le ultime novità legislative e giurisprudenziali in tema di 
paesaggio e seminterrati; 
 
Sismabonus e superecobonus 110%. Asseverazioni, etica, 
deontologia e sconto in fattura: il vantaggio competitivo 
della terzieta' del professionista 
 
Corso per esperti in materia di tutela del paesaggio 
riconosciuto dalla Regione Lombardia rilasciato il 
05/12/2005. 
 
Ulteriori corso di aggiornamento 

 
Principali attività svolte: 

Progettazione, direzione lavori, contabilità, rilievi con strumenti, Responsabile dei 
lavori e coordinamento sicurezza per nuove costruzioni e ristrutturazioni 
edifici di vari committenti privati, società ed Enti Pubblici. 

 
Progettazione e calcoli strutture e direzione lavori strutture incarichi vari per 

committenti  
 
Progettazione strutture e direzione lavori opere di consolidamento e rinforzo 

strutturale edifici e opere di sostegno. 
 
Collaudi statici  e perizie strutturali. 
 
Attività di controllo pratiche sismiche, al sensi della legge regionale n. 33/2015 e 
della DGR 30/03/2016 n.x/5001 per vari Comuni della Provincia di Como. 

Copia informatica per consultazione



Peduzzi dott. ing. Amalio 

 
Attività di verifica e validazione progetti pubblici in qualità di RUP e consulente 

esterno. 
 
Attività di Consulente Tecnico in cause civili presso il Tribunale e attività di C.T.P. 
 
Redazione di Perizie tecnico-estimative per clienti privati e banche. 
 
Redazione di relazioni tecniche sul rispetto delle prescrizioni per il contenimento del 

consumo dell’energia prevista dall’art.28 della Legge 9 gennaio 1991 
n.10. 

 
Redazione Attestati di Certificazione Energetica per immobili residenziali e non, in vari 

Comuni e diagnosi energetiche. 
 
Ispettore energetico Regione Lombardia CENED. 
 
Attività di consulenza tecnica per detrazioni fiscali interventi di ristrutturazione edilizia 

e di risparmio energetico. 
 
Attività catastali 
 
Alcune esperienze in materia ambientale: membro di commissione paesaggio per i 

Comuni di Dizzasco, Ponna, Moltrasio, Laglio, Brienno, Carate Urio, 
Progettista pratiche per ottenimento autorizzazioni paesaggistiche ai 
sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.. 

 
Dal 07/11/2014 presso il Comune di Schignano come responsabile ufficio tecnico – 

manutentivo – edilizia privata cat. D1; 
 
Attività di Consulenza lavori pubblici per il Comune di Argegno (oltre 2 anni), Comune 

di Motrasio e per Comunità Montana Lario Intelvese 
 
Conoscenza lingua inglese scritta e parlata. 
 
 
Alcune recenti esperienze e attività professionali significative per enti pubblici: 
 

- Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e assistenza al collaudatore 
statico per tutte le opere strutturali relative alla ristrutturazione edilizia 
dell’immobile denominato “ex Albergo ristorante Touring” sito sulla vetta della 
Sighignola, Comune di Alta Valle Intelvi   

 

Copia informatica per consultazione



Peduzzi dott. ing. Amalio 

- Progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di "Miglioramento sismico della scuola dell'infanzia in 
via Monte San Zeno" Cerano d’Intelvi  

 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione lavori di 

costruzione di nuovo ponte cavalcaferrovia sulla linea internazionale RFI 
Milano-Chiasso  lungo la SP34 – Amministrazione provianciale di Como 

 
- Prestazioni professionali varie edificio scolastico annesso a municipio del 

Comune di Corrido: strutture: progetto, d.l. collaudo e prevenzione incendi. 

 
- Comune di San Siro studio di fattibilità tecnica ed economica – pratica 

paesaggistica preliminare lavori di manutenzione straordinaria ponte carrabile 
comunale sul torrente Serio. 

 
- Progettazione architettonica e strutturale, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza Lavori di riqualificazione centro sportivo comunale in Via Campo 
Sportivo Località Castiglione Comun di Centro Valle Intelvi 

 
 

 
                  Amalio Peduzzi 

                        
Centro Valle Intelvi, 28/06/2022 

Copia informatica per consultazione


